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Układ konstrukcyjny obrabiarki podtorowej do profilowania
zestawów kołowych i sposób tego profilowania

Przedmiotem wynalazku jest układ konisitrufccyj-
ny obrabiarki podtorowej do profilowania zesta¬
wów kołowych loraiz sposób tego profilowania umo¬
żliwiający, przy centrowaniu zestawu na rolkach,
obróbkę jego profilu w isposób ciągły, bez przery- 5
wania proicesu skrawania.

W znanych dotychczas konstrukcjach obrabiarek
podporowych, zesitaw kołowy podtrzymywany jest
przy obróbce bądź na rolkach ^centrujących lub w
kłach. W przypadku centrowania na rolkach, wszyst- 10
kie zespoły obrabiarki umieszczone są na wspólnej
ramie (łożu) opuszczanej i podnoszonej podnośnika¬
mi. Boża tym (rolki centrujące, mocowane przesuwnie
na pozioimyich wałach, są jednocześnie rolkami cierny¬
mi napędowymi, przenoszącymi moment "obrotowy 15
od reduktora na zestaw kołowy. Wklęsłe ukształto¬
wanie rolek centrujących zestaw na obrzeżu ma
zabezpieczyć ustalenie zestawu w osi poprzecznej
obrabiarki. Takie rozwiązanie nie wyklucza jednak
możliwości przemieszczeń osiowych zestawu w cza- 20
sie obróbki.

W układzie konstrukcyjnym stosowanym dotych¬
czas, po obrobieniu części powierzchni tocznej
obręczy, dla przecentrowania zestawu konieczne
jest przerwanie procesu iskrawania przez odsunie- 25
cle noża, zatrzymanie napędu, opuszczenie łoża dla
uchwycenia zestawu z rolek centrujących na
grzbiet obrzeża obręczy przez osobno stojące
wsporniki, przesunięcie rolek centrujących w pła¬
szczyznę uprzednio obrobionej powierzchni tocznej 20

zestawu, ponowne uchwycenie zestawu przez rolki
(podniesienie łoża), włączenie napędu* dosunjęcie
noża i dalsze skrawanie. Wymienione czynności,
potrzebne dla przecentirowania zestawu, nawet przy
ich pełnym zautomatyzowaniu, powodują dłuższą
przerwę w procesie skrawania.

Układ konstrukcyjny obrabiarki podtorowej we¬
dług wynalazku, przez oddzielenie zespołu centru¬
jącego od napędu oraz od pozostałych zespołów
obrabiarki, umożliwia obróbkę profilu zestawu ko¬
łowego bez przerywania procesu iskrawania. Prze-
centrowywanie zestawu z rolek podtrzymujących
za grzbiet obręczy na rolki podtrzymujące nowp
obrobioną powierzchnię toczną obręczy odbywa
się podczas skrawania i nie wymaga żadnych do¬
datkowych czynności.

Układ konstrukcyjny według (wynalazku jest
uwidoczniony przykładowo na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia widok z przodu na kolum¬
ny podnośników z rolkami centrującymi oraz na
sanki napędowe, a fig. 2 przedstawia przekrój w
płaszczyźnie koła zestawu z usytuowaniem supor-
tów.

Podnośniki wewnętrzne 1 i zewnętrzne 2 pod¬
trzymujące zestaw są zamocowane do podstawy 5.
W swej górnej części mają one wsporniki 3 ukształ¬
towane w formie litery „U", w których osadzone
są tocznie centrujące rolki 4. Wewnętrzne sanki 6
napędowe i zewnętrzne 7 są przesuwne na pod¬
stawie 11 za jpomocą układów cylinder 8, tłok 9 i
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dociskają rolki cierne napędowe 10 do powierzchni
bocznych obręczy zestawu 15. Wewnętrzne sanki
napędowe 6 (lewe lub prawe), przy dociskaniu do
zestawu 15 są ryglowane za pomocą cylindra 12,
tłoka 13 względem podstawy 11, ustalając jedno¬
cześnie zestaw w osi poprzecznej obrabiarki. Na
podstawie 11 mocowane są również isiuporty 14. W
czasie pracy obrabiarki zestaw 15 jest początkowo
podtrzymywany przez wewnętrzne podnośniki 1
z rolkami 4 otrzymując napęd od ciernych rolek
10. Skrawanie rozpoczyna się od strony zewnętrz¬
nej zestawu 15 i po obrobieniu pół szerokości pro¬
filu obręczy podnoszą do zestawu zewnętrzne pod¬
nośniki 2, dociskając do obrobionej powierzchni
tocznej obręczy rolki 4 z isiłą nie powodującą prze-
raiesz-czenia zestawu 15. Podczas tych czynności
napędowe cierne rolki 10 stale przenoszą moment
obrotowy na zestaw, przy czym skrawanie profilu
trwa nieprzerwanie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ konstrukcyjny obrabiarki podtorowej do
profilowania zestawów kołowych, znamienny

tym, że zespół cenitriujący składający się z pod¬
nośników wewnętrznych (1) i zewnętrznych (2>
z rolkami (4), jest oddzielony od zespołu napę¬
dowego, składającego się z sanek (6) i (7) z rol-

5 kami (10) oraz od pozostałych zespołów obra¬
biarki.

2. Układ według zastirz. 1 znamienny tym, że na¬
pędowe sanki (6) z cierną rolką (10) są zamoco-

io wane do podstawy (11) za pomocą cylindra (12)
i tłoka (13), ustalając zestaw (15) w osi poprzecz¬
nej obrabiarki.

3. Spiosób profilowania zestawów kołowych we-
15 dług zastriz. 1 i 2, znamienny tym, że zmiany

podparcia zestawu (15) na centrujących rolkach
(4) dokonuje się podczas procesu skrawania za
pomocą przenośników (2) dociskających rolki (4)
do nowo obrobionej powierzchni z siłą nie po-

20 wodującą przemieszczenia zestawu (15), przy
czym napędowe cierne rolki (10) przenoszą stale
moment obrotowy na zestaw (15).
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489. Prasowe Zakł. Graf. RSW „Prasa", Kielce. Nakł. 440 egz.
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